56) 
Gouron, “Les étapes,” 103-20. Per Béziers si veda Débax, “Les premiers notaires,” 493 che indica come, in quest’area, il termine notarius resti una appellation polysémique. Sull’ambiente scrittorio della bassa Linguadoca si vedano i lavori di Pierre Chastang e soprattutto Chastang, Lire, écrire, transcrire.   ↵

57) 
Gouron, “Maître Durand,” 35-45.   ↵

58) 
Guérard, Cartulaire, t. II, doc. 973, 418-9. Un altro esempio coevo, del 1187, riguarda un contratto di enfiteusi tra il vescovo e due proprietari avignonesi. Il documento presenta due chirografi, uno superiore e uno inferiore, una lunga lista di testimoni e nessuna indicazione del redattore. Duprat, Cartulaire du Chapitre, doc. 129, 147-8.    ↵

59) 
Di queste solo una manciata è stata conservata su supporto originale. In realtà tre carte citano uno Stephanus, notarius consulum tra il 1180 e il 1185. Esse fanno parte delle carte relative alla confraternita del ponte sul Rodano i cui primi documenti sono stati fortemente rimaneggiati. Si tratta di copie e, senza costituire una prova schiacciante, si riferiscono a un periodo successivo a causa di interpolazioni pesanti sulle date. Sui problemi di datazione delle carte dell’Opus pontis Rodani si veda Balossino, Une societé de bâtisseurs, 30-4. L’ultimo documento in cui appare il notaio Estève risale al marzo 1221: Ego Stephanus notarius autoritate et mandato procuratori composui, scribi, feci et signavi: ADBdR, 56H4306.   ↵

60) 
Come nel caso, già citato, del notaio di Montpellier Durand, in Gouron, “Maître Durand.”   ↵

61) 
Poly, “Les légistes provençaux.”   ↵

62) 
Nel settembre 1185, il suo nome appare, senza altre specificazioni, al termine di una lunga lista di testimoni: Stephanus qui hoc scripsit, in ADV, 1G15, f. 98v-99v.   ↵

63) 
Hollard, Cartulaire et chartes, doc. 60, 110-1.   ↵

64) 
Sul consolato avignonese si vedano Labande, Avignon, Leroy, Une ville e Balossino, I podestà.   ↵

65) 
Come, per esempio, nel trattato di pace e di libertà di circolazione proposto dal podestà di Genova e accettato ad Avignone dai consoli e dal vescovo nel 1202: Ego Stephanus auctoritate et mandato domini episcopi et consulum scribi feci et subscripsi et eorum bulla signavi, in Gallia Christiana, Avignon, doc. 329, col. 96.   ↵

66) 
Le due citazioni degli statuti sono trascritte da De Maulde, Coutumes et règlements, 132. Simili regole sono presenti, per esempio, anche a Marsiglia e in esse risalta l’importanza della formazione tecnica per la scelta dei notai. Si veda l’art. 27, cap. 5: nullus exerceat dictum officium [...], nisi primo examinatus est vel fuerit ab aliquibus viris jursperitis, tam judicibus curiarum, advocatis et tabelionibus curiarum, quam aliis [...] et etiam officialibus, syndicis et clavariis et septimanariis [...] et quod aliter non admittatur aliquis in officio notarie, nisi esset litteratus decender in grammatica ad cognitionem judicum curie Massilie et ceterorum, tam advocaturum quam notariorum [...] qui ad hoc vocati fuerint, et nisi a rectore communis Massilie auctoritate nomine communis Massilie: Pernoud, Les statuts, 38.   ↵

67) 
Trascrizione in Hollard, Cartulaire et chartes, ch. 6, 160-2. La questione della doppia autorità era già stata sollevata da Fissore, “Sui primi consoli d’Asti” e Fissore, “Pluralità di forme.”   ↵

68) 
Costamagna, “L’alto medioevo,” 175-6.   ↵

69) 
In 12 casi su 72 Estève redige mandatum partium, mandato venditoris oppure mandato emptoris. Si tratta spesso di controversie riguardanti contestazione di limiti e diritti di proprietà fondiarie. Si veda per esempio la charta che contiene la disputa, con audizioni testimoniali, riguardante la proprietà avignonese della famiglia aristocratica Augier, in ADV, 1G15, f. 77v-78.   ↵

70) 
Per un inquadramento generale del problema si veda Bassani, “L’età medievale” e i contributi in Mediazione notarile.   ↵

71) 
Gallia Christiana, Arles, doc. 654, col. 254. A titolo di esempio si deve aspettare il 1214 per reperire, in una lista di testimoni, uno scriptor rectorum a Marsiglia: Bourrilly, Essai sur l’histoire, doc. XIV, 66.   ↵

72) 
Amargier, Cartulaire de Trinquetaille, doc. 118, 102-3.   ↵

73) 
Ego Vincentius consulum arelatensis notarius, in ADV, 1G681, f. 22 quarter (documento del 14 aprile 1218).   ↵

74) 
Per esempio, quando autentica una copia del testamento dell’arcivescovo Imbert. In questa occasione Vincent si qualifica solo come notarius: hoc est rescriptum quod ego Vincentius, notarius, ab originali et autentico instrumento, debita cura adhibita, nihil addens vel minuens, diligenter translatari feci, et mandato consulum, sigilli consulum munimine roboravi. È da notare, tuttavia, che pur non presentandosi come consulum notarius, Vincent convalida il testamento nuncupativo con la bolla plumbea dei consoli: ADBdR, 3G9, c. 330 e trascrizione in Gallia Christiana, Arles, doc. 749, col. 292-6.    ↵

75) 
Battelli, “I notai pubblici,” 59-106, e per uno studio di respiro più regionale sempre Battelli, “I notai «imperiali auctoritate»,” 221-42.   ↵

76) 
Si veda, in generale, Meyer, Felix et inclitus notarius.   ↵

77) 
Pochi studi si sono occupati del peso dei regalia concessi alle autorità della regione, a parte il datato ma sempre utile Fournier, Le royaume d’Arles. Si rimanda anche a Balossino, La force, 105-15.   ↵

78) 
Die Urkunden Friedrichs I., doc. 329, 157-8.   ↵

79) 
Tradimus et concedimus [...] omnibus que privilegiis nostris, regalibus et Arelatensis ecclesiae continetur, et retentis nobis, et ecclesiae Arelatensis appellationibus, publicacionibus testamentorum et ultimarum voluntatis et notariis publicis et judeis arelatis. L’originale è conservato in ADBdR, B330; la trascrizione in Gallia Christiana, Arles, doc. 1039, col. 404-5.   ↵